АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУШАКОВСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 января 2012 года                                                                                                      № 2.1

село Мушак

Об утверждении Муниципальной целевой

программы «Пожарная  безопасность в

МО «Мушаковское» на 2012-2014 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения противопожарной безопасности на территории МО «Мушаковское».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  Муниципальную целевую программу «Пожарная  безопасность в МО «Мушаковское» на 2012-2014 годы».

2.Контроль за выполнением Программы оставляю за собой.

Глава муниципального

образования «Мушаковское»                                               В.П. Горбунов
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Пожарная безопасность в
МО «Мушаковское» на 2012-2014 годы
Утверждено Постановлением
Главы муниципального
образования «Мушаковское»
27 января 2012 года № 2.1
2012 год

СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

1. Паспорт муниципальной целевой программы на 2012-2014 гг.

2. Общие положения
3. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

4. Основные цели и задачи Программы
5. Основные пути решения проблемы
6. Основные мероприятия, необходимые для выполнения программы, расчет финансовых затрат на реализацию Программы
7.  Пожарная безопасность в лесах

8.  Основные выводы и конечные результаты программы
9.  Смета на содержание ОП ПЧ-35
Приложение:

1. Паспорт Муниципальной  Программы

	Наименование
	Муниципальная целевая программа «Пожарная  безопасность в МО «Мушаковское» на 2012-2014 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон РФ "О пожарной безопасности" от  21.12.1994 № 69-ФЗ, Федеральный закон РФ "Об общих принципах организации      местного самоуправления в РФ"от 06.10.2003 № 131-ФЗ,

	Основной разработчик
	- Администрация МО «Мушаковское»;

	Цель программы
	- обеспечение первичных мер пожарной безопасности,  противопожарной защиты населенных пунктов на территории МО "Мушаковское" , уменьшение   количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера  материальных потерь от огня
   - повышение пожарной безопасности населенных пунктов МО «Мушаковское» и прилегающих лесов;

- создание необходимых условий для обеспечения безопасности, защиты жизни и здоровья граждан.

	Задачи программы
	- решение вопросов организационно-правового, финансового,  материально-технического обеспечения первичных мер  пожарной безопасности в границах населенных пунктов  поселения, уменьшение количества пожаров, гибели людей,  травматизма и размера материальных потерь от огня .
- укрепление и улучшение материально-технической базы

 пожарных формирований.

	Сроки реализации
	2012-2014 годы

	Основные исполнители мероприятий программы
	- Администрация МО «Мушаковское»

- руководители учреждений соц.сферы;

- начальник пожарной части № 35.
- ОП ПЧ №35

	Источники финансирования программы
	ресурсное обеспечение Программы составляют средства из местного бюджета. Программа финансируется в пределах бюджетных средств, предусмотренных на ее реализацию в бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Средства местного бюджета, объемы и направления финансирования мероприятий Программы определяются муниципальными правовыми актами.

- федеральный и региональный бюджет;

- иные источники.

	Распорядители финансовых средств
	- глава  МО «Мушаковское»

- управление финансов Министерства финансов УР в Киясовском районе.

	Ожидаемые результаты
	- уменьшение гибели, травматизма людей при пожарах;

- ликвидация возникших пожаров в начальной стадии;

- укрепление материально-технической базы пожарных формирований;

- сокращение ущерба, причиняемого  пожарами населению и экономике района в целом.

- сохранение экосистемы территории МО "Мушаковское":

	Система                  организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за целевым использованием бюджетных средств      осуществляется Советом депутатов МО "Мушаковское"  в соответствии с действующим законодательством

2. Общие положения

       Муниципальная целевая программа «Пожарная  безопасность в МО «Мушаковское» на 2012-2014 годы» определяет направления и механизмы решения проблемы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории МО "Мушаковское", усиление противопожарной защиты населенных пунктов и объектов социальной сферы.

Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ);

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ);

Федеральным законом от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

   В связи с этим для укрепления пожарной безопасности МО «Мушаковское»  необходимо:

1. Создание в муниципальных образованиях поселениях добровольной пожарной охраны (далее – ДПО).

2. Обеспечение финансирования ДПО за счет трех источников:

а) бюджет МО «Мушаковское»  – средства, выделяемые из бюджета МО «Мушаковское»  на основании решения  Совета депутатов;

б) федеральный и региональный бюджет;

в)   иные источники.

  Контроль за содержанием пожарной техники и несением дежурства возлагается на Главу    МО "Мушаковское"  и на начальника пожарной части № 35 по охране с. Киясово.

3. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

   Несмотря на принимаемые меры в республике укрепления пожарной безопасности на территории МО "Мушаковское", относительные показатели количества пожаров в  сельском поселении не превышают среднестатистические по России. За истекший период 2011 года на территории МО "Мушаковское"  зарегистрирован 1 пожар, задымление жилого дома в результате погибли два человека. Анализ показывает, что основными причинами возникновения пожаров являются неосторожное обращение с огнем в состоянии опьянения, нарушение правил пожарной безопасности. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией МО "Мушаковское"  совместно с инспекторским составом отделения Государственного пожарного надзора и личного состава ОП ПЧ - 35 ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

проводится переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

ведется периодическое, всестороннее освещение в средствах массовой информации материалов данной тематики;

проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
проводится профилактическая работа с населением;
при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью.

На практике именно организация тушения пожара в течение 10 минут с момента его возникновения является основным фактором, определяющим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных, материальных ценностей.

Содержать личный состав добровольной пожарной охраны. Необходима установка пожарной сигнализации, обработка деревянных конструкций огнезащитным составом, оснащение первичными средствами пожаротушения (огнетушители,).

Следующей проблемой на территории МО "Мушаковское"  является защита населенных пунктов от возможных лесных пожаров. Выполнены мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов (устройство противопожарных полос, удаление сухой растительности, снос ветхих строений и т.д.).

Исходя из вышеизложенного проблему укрепления пожарной безопасности МО "Мушаковское"  необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо также обеспечить взаимосвязь Программы пожарной безопасности на 2012-2014 гг. с другими реализуемыми на территории МО "Мушаковское"  программами и мероприятиями, в которых частично решаются проблемы в области укрепления пожарной безопасности (дороги, ветхое жилье и т.д.).

4. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты МО "Мушаковское", создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.

Основные задачи, решаемые Программой:

Выполнение комплекса мероприятий по предупреждению пожаров и обучению населения мерам пожарной безопасности.

5. Основные пути решения проблемы
Предусмотренные в Программе мероприятия имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты населенных пунктов МО "Мушаковское"  за счет выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.

6. Основные мероприятия, необходимые

для выполнения программы, расчет финансовых затрат на реализацию Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Всего затрат
тыс. руб.
	2012 г
	2013 г.
	2014 г.

	1.
	Противопожарная пропаганда

	1.1
	Изготовление, заказ обучающего и информационного   материала, памяток пожарной  безопасности
	0,7
	0,2
	0,2
	0,3

	1.2
	Регулярное обновление стенда наглядной агитации в здании    администрации
	0,3
	0,1
	0,1
	0,1

	1.3
	При проведении сходов граждан информировать их о правилах противопожарной  безопасности
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Рейдовые мероприятия по проверке противопожарного      состояния и разъяснению мер    пожарной безопасности (транспортные расходы)
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Проводить серии обучающих встреч с жителями сельского поселения   посезонно (подготовка к весенне-летнему и подготовка к  зимнему сезону)
	-
	-
	-
	-

	2.
	Организация тушения пожаров на территории МО "Мушаковское"

	2.1
	Оборудование подъездных путей к водоемам
	10,0
	5,0
	2,5
	2,5

	2.2
	Замена и ремонт пожарных гидрантов
	10
	5,0
	-
	5,0

	2.3
	Мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на населенные пункты и сельхозпалы
	15
	5,0
	5,0
	5,0

	2.4
	  Установка пожарного водоема в д. Тавзямал объемом 50 кб.м.
	130
	130
	-
	-

	2.5
	Оборудовать водонапорные

башни приспособлениями для забора воды
	10

	5
	5

	3
	Приобретение первичных средств пожаротушения

	3.1
	Приобретение огнетушителей
	-
	-
	-
	-

	3,2
	Приобретение мотопомпы
	25
	25
	-
	-

	4
	Устранение причин и условий, способствующих нарушению правил ПБ

	4.1
	Установка пожарной сигнализации
	50
	-
	50
	-

	4.2
	Противопожарная обработка деревянных конструкций чердака здания администрации.
	10,0
	-
	-
	10

	4.3
	Замеры сопротивления  электропроводки,
	6,0
	-
	6,0
	-

	4.4
	Мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого:

	287.0
	180,3
	78.8
	37.8

7. Пожарная безопасность в лесах

до начала пожароопасного сезона разработать комплекс мероприятий по снижению пожарной опасности на прилегающих к лесам землях фонда перераспределения;

ежегодно согласовывать планы тушения лесных пожаров;

в случае повышения пожарной опасности, обострения обстановки с пожарами в пределах своей компетенции принимать решения об установлении особых противопожарных режимов, в том числе ограничивающих или запрещающих посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств;

в населенных пунктах, попадающих в районы наибольшего риска возникновения пожаров, осуществить меры по первоочередному обеспечению их связью, запасами воды, пожарным инвентарем;

в весенне-летний пожароопасный период в сельских населенных пунктах организовать патрулирование (дежурство) граждан, а в выходные и праздничные дни круглосуточное дежурство должностных лиц;

организовать работу по исключению несанкционированных свалок на территории населенных пунктов;

выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (опашка, устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 5 метров, удаление в летний период сухой растительности и другие), по обустройству естественных водоемов подъездами и площадками для установки пожарной техники;

иметь в сельских населенных пунктах:

с количеством усадеб не более 300 - переносную пожарную мотопомпу;

средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, связи, запасы воды для целей пожаротушения, пожарный инвентарь.

7. Основные выводы и конечные результаты Программы

  Конечным результатом реализации Программы является повышение боевой готовности ДПО    уменьшение количества погибших и травмированных людей при пожарах, обеспечение относительного сокращения потерь от пожаров, сокращение убытков, причиняемых пожарами экономике района, сохранения разнообразия экосистем, повышение экологического и ресурсного потенциала, что отвечает положениям Концепции перехода Российской Федерации к устойчивому развитию.

В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается сохранить уже имеющуюся технику и пожарно-техническое вооружение, не допустить разукомплектование и выведение ее из строя, создать эффективную координированную систему пожарной безопасности и укрепить материально-техническую базу пожарной охраны.

   СМЕТА

расходов на содержание пожарной техники

добровольной пожарной дружины

1. Нормы расхода топлива согласно приказу МВД РФ №549 от 20.11.93 г. и приказу Министерства транспорта РФ № ВЕ-14//385:

Расход топлива (А-76) при работе пожарного автомобиля:

с насосом ПН-40 – 33 литра в час;

без насоса -  15 литров в час.

Расход топлива пожарного автомобиля в движении:

ЗИЛ-131 – 57 литров на 100 километров;

ЗИЛ-130 – 46 литров на 100 километров.

ГАЗ – 53 – 30 литров на 100 километров.

Расход топлива при смене дежурства – 0,5 литра в день, 15 литров в месяц.

Расход масла – 5 литров в месяц (приведенный + по спидометру).

Время работы пожарного автомобиля на пожаре – 3 часа (средний показатель из анализа и разбора пожаров за 2009 и 2010 годы), из которых непосредственно:

следование к месту пожара (и обратно) – 0,5 часа на расстояние не более 15 километров (согласно плану привлечения сил и средств Киясовского района);

работа автомобиля с насосом – 2 часа;

работа автомобиля без насоса – 0,5 часа.

Исходя из изложенного, расход топлива на одном пожаре составит в среднем 80 литров, учитывая количество выездов пожарными автомобилями.

	Наименование МО
	Кол-во

пожаров
	Расход топлива на пожаре
	Кол-во занятий
	Расход топлива на занятие
	Расход топлива при смене дежурства
	Общий расход топлива

( л)

	«Ермолаевское»
	8
	80
	48
	15
	144
	1504

	«Первомайское»
	3
	80
	48
	15
	144
	1104

	 «Мушаковское»
	5
	80
	48
	15
	144
	1304

Смету составил начальник ПЧ-35                                  А.В. Красноперов